OBSAH - ZOZNAM POKUSOV

Poznamky

* pokusy vhodné pre deti materskej Skoly

**  pokusy dostupné pre deti materskej Skoly a vhodné pre Ziakov
prvého stupna zakladnej skoly

*** pokusy vhodné pre zaujemcov z druhého stupna zakladnej Skoly

Pokusy so vzduchom
1. Kedy je nadoba prazdna? *
2. Vzduch zatkou *
3. Ako vznika vietor?**

Pokusy s vodou
4. Vodopad v trubicke *
Voda vie zmiznut *
Ako spozname, Ze Clovek este zije *
PreCo preziju ryby v zamrznutom rybniku? *
Lodka z plasteliny *
9. FlaSa s vodou hudobnym nastrojom *
10. Zahada vodovahy **
11. Cista voda lepidlom? **
12. UzitoCna filtracia **
13. Z morskej vody voda Cista **
14. Nie je voda ako voda **
15. Zistujeme jedovaté sinice v prirodnom kuapalisku **
16. Vytvarame oblacCiky ***
17. Farebna sopka pod vodou ***

N O o

Pokusy s papierom

18. Rozvijanie papierovych pukov *
19. Vlasy ako ,lepidlo" **

20. Zahadna papierova paska **

Prekvapivé pozorovanie

21. Ohneme ceruzku vodou? *

22. Ma pravdu naSe oko, alebo zrkadlo? **
23. Vidime kazdym okom inak? **
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Pokusy s kuchynskou solou

24.

25.
26.
27.
28.

Je pravda, Ze morska voda nadnaSa Cloveka viac ako voda
v beznom kupalisku? *

Solné hviezdicky a mraciky *

Ozivena sol *

Stromcek zo soli *

Sol zivotodarna aj usmrcujuca ***

Pokusy s mydlom

29.
30.
31.
32.
33.
34.

Tvorime mydlové bubliny *

Mydlo pohybuje drevom *

Mydlo lodnym pohonom *

Ako pbsobi mydlo? **

Mydlo méze byt aj nebezpecné **
Protivné kuzlo ***

Pokusy s farbami

35.
36.
37.
38.
39.
40.

Cajovy napoj dokaze menit svoju farbu *

Duhovy stipec **

Zmiznutie farieb **

Skolska krieda rozdeluje farby **

Je hneda fixka skutoCne hneda? **

Ako sa zbavit farebnej Skvrny od CuCoriedok? ***

Pokusy s kyslikom

41.
42.
43.
44.

Bez Coho sa neda zit **

PreCo bez dychania zomrieme **
Poklad z vody suchou rukou **
Farebny vodopad **

Pokusy s ohfiom

45,
46.
47.
48.
49.
50.
ol.

Drevo, ktoré nehori **

Skakajuci plamen **

Plamen z plamena ***

Horiaci cukor ***

Nehoriaca nit’ ***

Zapalenie zapalky bez dotyku ***
SvieCka horiaca pod vodou ***
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Pokusy s oxidom uhliCitym

52. Preco horiaca Spajdla zhasina ** 52
53. Ktory plyn vznika pri horeni drevenej Spajdle? *** 53
54. Patrame po oxide uhli¢itom *** 53
55. Nebezpecna vilastnost oxidu uhliCitého *** 54
56. SkutoCne svieCka zhorenim zmizne? *** 54
57. Ako vznikaju kvaple *** 55
Pokusy s octom
58. Co je kyslé? * 56
59. Premena starej mince na novu * 57
60. Tancujuce hrozienka * 58
61. Odstranujeme vodny kamen ** 58
62. Vlastna priprava Sumivého napoja ** 59
63. Opak kyslého ** 60
64. Z kyslého zasadité a opaCne ** 60
65. Patrame po kyselinach v domacnosti ** 61
66. Patrame po kyselinach v prirode ** 62
67. Cervena kapusta ako chameleon ** 62
68. Tajné pismo ** 63
69. Preco sa jedla sol pouziva ako liek? *** 64
70. Premena vody na vino a vina na vodu *** 65
71. Sopka na stole *** 66
Pokusy s modrou skalicou
72. ,Pestujeme" krystaly ** 66
73. Farebné premeny modrej skalice *** 67

Pokusy s rastlinami

74. Nielen Clovek, ale aj rastliny piju vodu * 68
75. Rastliny uvolnuju vodu rovnako ako Clovek * 68
76. Pestujeme umelé morské koraly * 69
77. ZvacSujeme a zmensSujeme plody ** 69
78. Tajomstvo farebnych premien jesenného listia ** 71
79. Neviditelny Zivot okolo nas ** 72
80. Zelené rastliny - spasa nasho Zivota *** 73
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Pokusy so zemiakom

81. Zemiakova peciatka * 74
82. Lietajuci zemiak * 75
83. Zistujeme, kde je Skrob ** 76

Pokusy s potravinami

84. Kocka cukru ako magnet * 77
85. Neznicitelny medvedik * 77
86. Kolac z kokakoly * 78
87. Necakana sila v uhorke * 79
88. Maslo vilastnej vyroby * 79
89. Vyroba tvarohu v skimavke * 80
90. Dokazete lyziCkou oddelit mleté korenie od soli? ** 81
91. Objav zavalenej mince ** 81
92. Sumiace vajce ** 82
93. Zahada so Skolskou kriedou ** 83
94. Ako zistime pritomnost tuku? ** 83
95. Preco cesto kysne? ** 84
96. Kuzlo z rozpravky HrnCek var ** 85
97. Zabijaci zivota ** 85
98. Urychlujeme dozrievanie ovocia ** 86
99. Neviditelni pomocnici *** 87
100. Patrame po zdroji umelej vyzivy *** 88
POZORI!M

Pri pokusoch oznacenych symbolom ochrannych okuliarov ~ je nutné
pri priprave na pokus a pri jeho uskuto¢hovani pouzivat ochranné
okuliare, ktoré su sucCastou sady.
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